
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2024년도 추경 1 회 일반회계 자원순환과

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 처리 관리
단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

자원순환과 45,400,063 24,437,807 20,962,256

국 34,500 34,500 0

균 704,300 704,300 0

기 139,560 139,560 0

도 239,962 214,962 25,000

시 44,281,741 23,344,485 20,937,256

폐기물 처리 관리 44,416,753 23,446,818 20,969,935

국 34,500 34,500 0

균 704,300 704,300 0

기 139,560 139,560 0

도 239,962 214,962 25,000

시 43,298,431 22,353,496 20,944,935

생활쓰레기 적정관리 42,676,417 21,785,925 20,890,492

균 704,300 704,300 0

기 139,560 139,560 0

도 145,512 145,512 0

시 41,687,045 20,796,553 20,890,492

생활폐기물 수집운반 및 처리 38,655,022 18,143,247 20,511,775

201 일반운영비 47,420 28,380 19,040

01 사무관리비 39,980 22,980 17,000

○쓰레기줄이기 및 분리배출 홍보물 제작
12,000 10,000 2,000

○청소대행업체 평가용역
15,000 0 15,000

02 공공운영비 7,440 5,400 2,040

○쓰레기민원처리 휴대전화요금
840 600 240

○대형폐기물 결제 서비스 이용요금
6,600 4,800 1,800

207 연구개발비 18,000 0 18,000

01 연구용역비 18,000 0 18,000

○음식물류 폐기물 발생 억제 기본계획 수립
연구용역 12,000 0 12,000

○대형폐기물 수수료 현실화를 위한 연구용
역 6,000 0 6,000

307 민간이전 38,561,712 18,090,177 20,471,535

05 민간위탁금 38,561,712 18,090,177 20,471,535

○수집ㆍ운반 용역 32,124,283 15,320,564 16,803,719

▷생활폐기물 10,305,812 4,941,078 5,364,734

▷대형폐기물 2,284,573 1,126,991 1,157,582

▷음식물류 폐기물
6,260,809 2,858,367 3,402,442

▷재활용가능 폐기물
13,223,089 6,344,128 6,878,961

○처리대행 용역 6,437,429 2,769,613 3,667,816

경정 12,000,000원

15,000,000원*1식

경정 840,000원

경정 6,600,000원

12,000,000원*1식

6,000,000원*1식

경정 10,305,812,000원

경정 2,284,573,000원

경정 6,260,809,000원

경정 13,223,089,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 처리 관리
단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

▷음식물류 폐기물
4,001,620 1,640,160 2,361,460

▷재활용가능 폐기물
814,406 258,609 555,797

▷대형폐기물 1,621,403 870,844 750,559

405 자산취득비 3,200 0 3,200

01 자산및물품취득비 3,200 0 3,200

○PDA(쓰레기민원처리) 3,200 0 3,200

종량제 규격봉투 제작 및 보급 1,131,720 756,800 374,920

201 일반운영비 12,240 13,600 △1,360

01 사무관리비 12,240 13,600 △1,360

○공공용 종량제 규격봉투 배출실명제 스티
커 제작 12,240 13,600 △1,360

206 재료비 1,119,480 743,200 376,280

01 재료비 1,119,480 743,200 376,280

○쓰레기종량제 규격봉투 제작 912,330 567,950 344,380

▷음식물 2ℓ 8,000 7,500 500

▷일반용·음식물 3ℓ
16,980 14,100 2,880

▷재사용·일반용·음식물 10ℓ
85,500 45,900 39,600

▷재사용·일반용·음식물 20ℓ
416,000 247,000 169,000

▷일반용·공공용·음식물 50ℓ
159,900 97,500 62,400

▷일반용 75ℓ 175,000 105,000 70,000

○특수규격봉투 제작 110,650 84,950 25,700

▷20ℓ 13,330 6,450 6,880

▷50ℓ 36,900 36,100 800

▷75ℓ 60,420 42,400 18,020

○음식물칩 제작 20,700 14,500 6,200

▷20ℓ 14,200 8,000 6,200

클린하우스 유지관리 5,400 6,000 △600

206 재료비 5,400 6,000 △600

01 재료비 5,400 6,000 △600

○클린하우스 악취저감시스템 약품
5,400 6,000 △600

폐기물 무단투기 방지 246,367 239,990 6,377

201 일반운영비 196,367 189,990 6,377

01 사무관리비 14,607 16,230 △1,623

○쓰레기 무단투기 방지 홍보물 제작
1,900 2,500 △600

○쓰레기 무단투기 단속 물품 구입
457 480 △23

경정 4,001,620,000원

경정 814,406,000원

경정 1,621,403,000원

1,600,000원*2대

경정 12,240,000원

경정 8,000,000원

경정 16,980,000원

경정 85,500,000원

경정 416,000,000원

경정 159,900,000원

경정 175,000,000원

경정 13,330,000원

경정 36,900,000원

경정 60,420,000원

경정 14,200,000원

경정 5,400,000원

경정 1,900,000원

경정 457,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 처리 관리
단위: 생활쓰레기 적정관리 (단위:천원)

○무단방치 폐기물 처리용역
9,000 10,000 △1,000

02 공공운영비 181,760 173,760 8,000

○스마트경고판 유지관리
38,000 30,000 8,000

생활계 유해폐기물 처리 87,820 89,800 △1,980

201 일반운영비 31,320 34,800 △3,480

01 사무관리비 31,320 34,800 △3,480

○재활용품 교환 인센티브 물품 구입
11,520 15,000 △3,480

307 민간이전 56,500 55,000 1,500

05 민간위탁금 56,500 55,000 1,500

○폐형광등 및 폐건전지 선별용역
31,500 30,000 1,500

재활용 촉진사업 583,740 503,097 80,643

국 34,500 34,500 0

도 94,450 69,450 25,000

시 454,790 399,147 55,643

재활용가능 자원 수거선별 인프라 확충 3,933 4,370 △437

201 일반운영비 3,933 4,370 △437

01 사무관리비 3,933 4,370 △437

○재활용 동네마당 관리인 휴게물품 구입
3,933 4,370 △437

재활용가능 폐기물 수집장려금 지원 195,000 162,000 33,000

301 일반보전금 195,000 162,000 33,000

14 기타보상금 195,000 162,000 33,000

○영농폐기물 수집장려금 지원
195,000 162,000 33,000

폐가전제품 무상방문수거 33,087 34,407 △1,320

201 일반운영비 11,880 13,200 △1,320

01 사무관리비 11,880 13,200 △1,320

○폐가전제품 중간집하장 지게차 임차료
9,720 10,800 △1,080

○폐가전제품 중간집하장 관리용 소모품 구
입 2,160 2,400 △240

공공의류수거함 운영 5,400 6,000 △600

201 일반운영비 5,400 6,000 △600

01 사무관리비 5,400 6,000 △600

○불법의류수거함 철거
5,400 6,000 △600

자원순환 경제 활성화 50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

307 민간이전 50,000 0 50,000

경정 9,000,000원

경정 38,000,000원

경정 11,520,000원

경정 31,500,000원

경정 3,933,000원

경정 195,000,000원

경정 9,720,000원

경정 2,160,000원

경정 5,400,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 자원순환과
정책: 폐기물 처리 관리
단위: 재활용 촉진사업 (단위:천원)

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

02 민간경상사업보조 50,000 0 50,000

○자원 순환경제 활성화
50,000 0 50,000

도 25,000 0 25,000

시 25,000 0 25,000

음식물류폐기물 배출 종량제(감량화) 이행 105,452 106,652 △1,200

공동주택 음식물류 폐기물 종량제 105,452 106,652 △1,200

201 일반운영비 103,292 104,492 △1,200

01 사무관리비 103,292 104,492 △1,200

○공동주택 음식물처리 공동수거용기 구입
10,800 12,000 △1,200

행정운영경비(자원순환과) 159,830 167,509 △7,679

기본경비(자원순환과) 73,926 81,605 △7,679

기본경비(자원순환과) 73,926 81,605 △7,679

201 일반운영비 30,138 33,485 △3,347

01 사무관리비 24,110 26,788 △2,678

○부서운영 사무관리비
24,110 26,788 △2,678

02 공공운영비 6,028 6,697 △669

○부서운영 공공운영비
6,028 6,697 △669

202 여비 38,988 43,320 △4,332

01 국내여비 38,988 43,320 △4,332

○기본업무수행여비 36,288 40,320 △4,032

○자원순환 업무추진 관외여비
2,700 3,000 △300

50,000,000원*1식

경정 10,800,000원

경정 24,110,000원

경정 6,028,000원

경정 36,288,000원

경정 2,700,000원


